
 

Příloha č. 2 k č. j. MZP/2022/410/686  

 

 

Zkušební řád 

zkoušky odborné způsobilosti k provádění hodnocení podle § 67 

zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, 

ve smyslu § 45i zákona  
 

 

Článek 1 

Základní ustanovení 

Tento zkušební řád v souladu s vyhláškou č. 468/2004 Sb., o autorizovaných osobách podle 

zákona o ochraně přírody a krajiny (dále jen „vyhláška“), vydanou na základě § 45i odst. 3 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny (dále jen „zákon“), upravuje postup 

podávání přihlášek ke zkoušce odborné způsobilosti k provádění hodnocení podle § 67 (dále 

jen „zkouška“) pro účely autorizace podle § 45i zákona, formu, průběh a hodnocení zkoušky, 

postup předcházející udělení autorizace a vedení seznamu autorizovaných osob. 

Článek 2 

Přihláška ke zkoušce 

1. Náležitosti přihlášky stanoví příloha č. 1 vyhlášky (§ 3 odst. 3 vyhlášky); vzor přihlášky 

je přílohou A tohoto zkušebního řádu. 

2. Přihlášku ke zkoušce podává uchazeč o autorizaci písemně Ministerstvu životního 

prostředí, odboru adaptace krajiny na klimatickou změnu (dále jen „ministerstvo“), na 

adresu jeho sídla: Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 (posta@mzp.cz, DS: 9gsaax4).  

3. Ministerstvo po doručení přihlášky neprodleně informuje uchazeče o jejím přijetí, 

v případě její neúplnosti nebo zjištění nedostatků vyzve uchazeče k doplnění chybějících 

náležitostí a k odstranění nedostatků.   

4. Uchazeč je na základě přijaté přihlášky písemně vyzván k účasti na zkoušce nejméně 30 

kalendářních dnů před jejím konáním.  

5. Uchazeči, který se ke zkoušce nemohl ze závažného důvodu dostavit a svou neúčast 

řádně písemně omluvil před konáním zkoušky, stanoví ministerstvo náhradní termín 

zkoušky. Jestliže se uchazeč ke zkoušce nedostaví bez řádné a odůvodněné omluvy, 

může zkoušku vykonat pouze na základě nové přihlášky podané ministerstvu. 

Článek 3 

Průběh a hodnocení zkoušky 

1. Zkouška je neveřejná, koná se zpravidla v sídle Ministerstva životního prostředí, 

(Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10). Zkouška se skládá ze dvou částí, z nichž první je 

písemná a druhá ústní. Zkoušku je možné realizovat elektronickou, případně distanční 

on-line formou. 

2. Písemná část zkoušky slouží k ověření znalostí uchazeče formou testů z právní úpravy a 

odborných znalostí v rozsahu hodnocení podle § 67 zákona. V průběhu písemné části 

zkoušky je možné mít u sebe pouze psací potřeby. Testy mohou mít analogickou nebo 

elektronickou formu. Použití jakýchkoliv podpůrných informačních zdrojů (internet, 

psané texty apod.) není dovoleno.  

3. Test z právní úpravy obsahuje 10 otázek s uvedením tří možností odpovědi, z nichž 

pouze jedna může být správná. Každá správně zodpovězená otázka v testu z právní 

úpravy se hodnotí jedním bodem. 

mailto:posta@mzp.cz


 

4. Test z odborných znalostí je tvořen 10 otázkami, odpovědi na ně jsou slovní. Jednotlivé 

otázky mohou obsahovat dílčí otázky. Každá odpověď na otázku z odborných znalostí je 

hodnocena 0 – 5 body v závislosti na úplnosti, výstižnosti a přesnosti odpovědi.  

5. Předpokladem úspěšného složení písemné části zkoušky je dosažení alespoň 70 % 

bodového hodnocení z maximálního možného počtu bodů v každém z testů, tj. 7 bodů 

v testu z právní úpravy a 35 bodů v testu z odborné části. Komise písemnou část 

vyhodnotí a seznámí uchazeče s výsledkem. Úspěšné složení písemné části zkoušky je 

podmínkou pro vykonání ústní části zkoušky.  

6. Ústní část zkoušky má formu ústního pohovoru zkušební komise s uchazečem 

o přístupech k hodnocení vlivu závažného zásahu na přírodu a krajinu ve smyslu § 67 

zákona a jeho metodách. Pohovor je veden nad písemným podkladem, kterým je 

uchazečem zpracované hodnocení vlivu určitého záměru zadaného ministerstvem. 

Zadání záměru obdrží uchazeč nejméně 30 dnů před konáním ústní části zkoušky. Ústní 

část zkoušky může proběhnout také distančně prostřednictvím on-line videokonference.  

7. Ústní část zkoušky je možné vykonat nejpozději 6 měsíců ode dne vykonání písemné 

části zkoušky. Nevykoná-li uchazeč ústní část zkoušky ve lhůtě 6 měsíců od vykonání 

písemné části zkoušky z důvodů na straně uchazeče, ministerstvo výsledek písemné 

části zkoušky neuzná. Uchazeč v takovém případě musí na základě nové přihlášky ke 

zkoušce vykonat písemnou část zkoušky znovu.   

8. Při hodnocení ústní části zkoušky zkušební komise posuzuje soulad uchazečem 

zpracovaného hodnocení s vyhláškou č. 142/2018 Sb., o náležitostech posouzení vlivu 

záměru a koncepce na evropsky významné lokality a ptačí oblasti a o náležitostech 

hodnocení vlivu závažného zásahu na zájmy ochrany přírody a krajiny, zejména pak 

jeho úplnost, odbornou úroveň, schopnost uchazeče využívat zdroje informací, 

interpretovat objektivně a s odbornou péčí shromážděné poznatky, uplatnit odborné 

znalosti jak při hodnocení vlivů záměru, tak při navrhování opatření k předcházení nebo 

zmírnění vlivů, případně k jejich kompenzaci a schopnost obhájit návrh řešení v situaci 

simulující snahy ovlivnit závěry hodnocení. Bezprostředně po skončení pohovoru hlasuje 

zkušební komise v nepřítomnosti uchazeče o výsledku hodnocení ústní části zkoušky.  

9.  V případě nařízeného přezkoušení odborné způsobilosti podle ustanovení § 5 odst. 2 

vyhlášky je předmětem ústní části zkoušky žadatele o prodlužení autorizace diskuse 

o přístupech k hodnocení podle § 67 zákona na základě hodnocení zpracovaných 

žadatelem za uplynulých 5 let a vyžádaných ministerstvem. Nezpracoval-li žadatel 

o prodloužení autorizace za uplynulých 5 let platnosti autorizace žádné hodnocení podle 

§ 67 zákona, postupuje se podle bodu 5 až 6 tohoto článku.  

10. O průběhu zkoušky se pořizuje písemný záznam, v němž se uvedou údaje o uchazeči, 

složení zkušební komise, hodnocení obou částí zkoušky, její celkový výsledek se 

závěrem „vyhověl“ nebo „nevyhověl“, místo a datum konání, podpis předsedy a 

ostatních členů zkušební komise. 

11. Ministerstvo bezprostředně po vykonání ústní části zkoušky vydá uchazeči potvrzení 

o vykonané zkoušce. Vzor potvrzení je uveden v příloze č. 2 vyhlášky.  

12.  Nevyhoví-li uchazeč při zkoušce, může zkoušku na základě písemné žádosti opakovat. 

Pokud uchazeč úspěšně absolvoval písemné testy, ale v ústní části zkoušky nevyhověl, 

opakuje pouze druhou část zkoušky. Termín opakované zkoušky může následovat 

nejdříve po třech měsících ode dne konání předchozí zkoušky. Termín je uchazeči 

oznámen nejméně 30 dnů předem. K opakování zkoušky, nebo její ústní části pošle 

uchazeč pouze přihlášku bez dalších podkladů.  

13.  Pokud v průběhu zkoušky uchazeč využívá nedovolené podpůrné informační zdroje, 

u zkoušky se chová hrubě nebo se k jejímu vykonání dostaví pod vlivem omamných a 

psychotropních látek, zkušební komise uchazeče vyloučí ze zkoušky. Tuto skutečnost 

uvede do písemného záznamu o zkoušce. Vyloučený uchazeč může zkoušku na základě 

písemné žádosti opakovat za podmínek uvedených v bodu 12.  

 



 

Článek 4 

Autorizace 

1. Jestliže uchazeč při zkoušce vyhověl, může bezprostředně po vydání potvrzení 

o vykonané zkoušce podat žádost o udělení autorizace. Podáním úplné žádosti je 

zahájeno správní řízení o udělení autorizace.   

2. Náležitosti žádosti o udělení autorizace jsou stanoveny v příloze č. 1 vyhlášky; vzor 

žádosti je uveden v příloze B tohoto Zkušebního řádu. Ministerstvo udělí autorizaci 

rozhodnutím.  

Článek 5 

Seznamy autorizovaných osob 

Aktuální seznam autorizovaných osob pro účely hodnocení podle § 67 ve smyslu § 45i 

zákona ministerstvo zveřejňuje na internetové stránce ministerstva a podle potřeby také ve 

Věstníku ministerstva. Zveřejněný seznam obsahuje jména a příjmení autorizovaných osob, 

jejich akademické tituly, místo působení a údaj o platnosti jejich autorizace. Jestliže k tomu 

autorizovaná osoba udělí souhlas, obsahuje zápis ve zveřejněném seznamu také kontaktní 

údaje – kontaktní adresu, elektronickou adresu (e-mail), telefonní číslo nebo jiný kontakt 

(např. webová stránka). 

Článek 6 

Společná a závěrečná ustanovení 

1. Tento Zkušební řád se vydává na dobu neurčitou. 

2. Změny tohoto zkušebního řádu se provádějí vydáním nového zkušebního řádu formou 

příkazu ministryně. 

3. Tento zkušební řád nabývá účinnosti dnem účinnosti příkazu ministryně č. 5/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha A – Vzor přihlášky ke zkoušce odborné způsobilosti podle § 45i zákona č. 114/1992 

Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, pro účely hodnocení podle § 67 

zákona 

 

Příloha B – Vzor žádosti o udělení autorizace podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně 

přírody a krajiny, v platném znění pro účely hodnocení podle § 67 zákona 



 

Příloha A  

 
Přihláška ke zkoušce odborné způsobilosti 

  

  
pro účely autorizace k provádění posouzení dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů *) 

 pro účely autorizace ke zpracování hodnocení dle § 67 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů *) 

Uchazeč o autorizaci: 
Jméno a 

příjmení, tituly: 
 Rodné číslo **):  

Datum a místo 
narození: 

 Státní 
příslušnost: 

  

Osobní kontaktní údaje uchazeče: 

Ulice:  č.p. / č.or.:  

Město:  PSČ:  

E-mail:  www:  

Telefon:  

Údaje o dosaženém požadovaném vzdělání ***) uchazeče: 

Vysoká škola:  

Studijní program:  

Studijní obor/zaměření:  

Vysoká škola:  

Studijní program:  

Studijní obor/zaměření:  

Přílohy:  

1) úředně ověřená kopie dokladu o dosažení požadovaného vzdělání  

2) výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce (neuvedl-li uchazeč rodné číslo), případně obdobných rejstříků 
států, ve kterých se uchazeč zdržoval v poledních třech letech nepřetržitě déle než tři měsíce. Výpis nesmí být starší 3 
měsíců. Při uznávání dokladu o bezúhonnosti, který vydal příslušný orgán jiného členského státu Evropské unie, se 
postupuje podle zvláštního zákona. **** 

3) přehled vykonané praxe (zaměstnavatel, charakter vykonávané činnosti ve vztahu k předmětu autorizace, délka trvání 
praxe).  

Prohlašuji, že všechny údaje uvedené v přihlášce jsou úplné a pravdivé 
 
 

Dne:  ………………………………….…                                    Podpis:   ……………………………………………………. 
 
 

*        zaškrtněte možnost 
**      rodné číslo slouží k ověření bezúhonnosti autorizačním orgánem    
***   požadované vzdělání ve smyslu § 2 odst. 2 vyhlášky č. 468/2004 Sb., o autorizovaných osobách podle zákona o        
          ochraně přírody a krajiny 
**** zákon č. 18/2004 Sb., o uznávání odborné kvalifikace a jiné způsobilosti státních příslušníků členských států  
          Evropské unie a o změně některých zákonů (zákon o uznávání odborné kvalifikace), ve znění zákona č. 96/2004 Sb. 



 

Příloha B 

 

MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Vršovická 65 

100 10 Praha 10 - Vršovice 

 

 

 

Žádost o udělení autorizace podle § 45i odst. 3 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, k provádění hodnocení podle § 67 zákona  

 

 

 

Žadatel:   

Jméno Příjmení  

datum a místo narození   

adresa trvalého pobytu 

adresa bydliště (kontaktní adresa)   

 

Žádám o udělení autorizace k provádění hodnocení vlivu závažných zásahů na zájmy 

chráněné podle části druhé, třetí a páté zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 

krajiny, v platném znění, podle § 67 tohoto zákona, ve smyslu ustanovení § 45i odst. 3 

zákona.   

 

Zkoušku odborné způsobilosti s hodnocením „VYHOVĚL / VYHOVĚLA“ jsem vykonal / 

vykonala dne ………………… (viz příloha). 

 

 

 

   

 

 

 

V ………………………. dne …………………    

 

 

 

 

 ….…………………………………………. 

 podpis 

 žadatel / žadatelka o autorizaci 

 

 

 

 

 

 

Příloha žádosti: 

Potvrzení o vykonané zkoušce odborné způsobilosti  


